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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá problematikou využívání geolokačních služeb

v České republice. Je rozdělena na dvě části. Teoretická část popisuje LBS

aplikace a jejich používání v online marketingu. Praktická část analyzuje výsledky

provedeného dotazníkového šetření zaměřeného na zkušenosti uživatelů s aplikací

Foursquare a Swarm a na jejich názor na změnu, kterou aplikace Foursquare

prošla v roce 2014. Součástí této práce je také analýza čtyř institucí

využívajících na Foursquare aktivní venues k marketingovým účelům.

Cílem této práce je zjistit, jaká je aktuální situace s využíváním

geolokačních sociálních sítí, především Foursquare a Swarm, v České republice z

pohledu jak běžných uživatelů, tak správců daných venues.

Abstract

This bachelor thesis deals with exploitation of geolocation services in the

Czech Republic. It is divided in two parts. The theoretical part focuses

on location-based services apps and their application in the field of online

marketing. The practice part includes a survey focused on the user experience of

Foursquare apps and with the similar apps Swarm and also on their opinion on

the upgrade of these services that was implemented in 2014. The other part of the

thesis is the analysis of four companies which operate active venues on

Foursquare used for marketing presentation.

The aim of this bachelor thesis is to analyze the current state of

the utilization of the geolocation applications especially Foursquare and

Swarm in the Czech Republic both from the users` perspective and the

perspective of the venues administrators.
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Seznam zkratek

AMA American Marketing Association

GPS Global position systém
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LBS Location-based services
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PR Public relations

SMS Short message service
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Úvod

Když v 70. letech 20. století vznikl první mobilní telefon, málokdo by

předpokládal, že se tento druh zařízení za pár let stane nezbytnou součástí

lidských životů. Postupem let se funkce mobilního telefonu vytříbily natolik, že

možnost telefonovat či posílat textové zprávy se stala spíše druhotnou. Mobilní

telefony, jak je známe dnes, mají zcela jiné přednosti. Disponují vlastním

operačním systémem, výkonným procesorem i vysokou kapacitou operační

paměti. Parametry těchto metrik u mobilních telefonů mnohdy přesahují tytéž

metriky u sotva pár let starých počítačů. Pro mobilní telefony těchto vlastností je

k dispozici nepřeberné množství funkcí a aplikací. Jednou z takových funkcí je

možnost zjištění polohy zařízení. Když je mobilní telefon obsahující tuto funkci

připojený k internetu, naskýtá se možnost využívání tzv. location-based services.

Jednou z odnoží locasion-based services neboli služeb založených na

lokalizaci zařízení, jsou tzv. locasion-based social networks, tedy sociální sítě,

jejichž primární funkce jsou založené na určování polohy uživatele. Příkladem

takových sítí je také služba Foursquare a její partnerská aplikace Swarm, která

vznikla v roce 2014. Obě ze zmíněných služeb jsou, kromě webové prezentace,

k dispozici právě ve formě mobilní aplikace, prostřednictvím níž lze na základě

určení polohy zařízení, využívat potřebné funkce. Praktické využití lze nalézt

mimo jiné v marketingu, čímž se bakalářská práce zabývá.

Cílem této práce je v první řadě zjistit, s jakou četností je služba

Foursquare využívána v České republice, případně Čechy žijícími v zahraničí.

Důležitým poznatkem by mělo být také to, zda Češi využívali Foursquare více

před změnou, kterou v roce 2014 prošla nebo zda se stali uživateli až s příchodem

nové aplikace Swarm. Záměrem je zjistit, jaký postoj Češi, jež jsou uživateli

Foursquare déle než rok, zaujímají ke změně jejích funkcí a vzniku Swarm.

Dalším cílem je, na základě analýzy čtyř institucí aktivních na Foursquare,

určit, jaké jsou k dispozici marketingové nástroje v rámci této služby a jaké je

jejich reálné využití. Na konkrétních případech práce poukáže, do jaké míry

podnikatelé v České republice location-based social networks, zejména

Foursquare, využívají v marketingové komunikaci. Bakalářská práce by měla
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reflektovat problémy, které online propagace prostřednictvím Foursquare přináší.

Cílem je také doporučit jednotlivým institucím, jak se s nimi vypořádat či se

pokusit je minimalizovat.
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Teoretická část

První část bakalářské práce je teoretická. V této části budou na základě

použití odborné literatury a jiných pramenů definovány pojmy a termíny,

používané v průběhu celé práce. Mimo to je v této části upřesněn samotný pojem

location-based services neboli LBS a zasazen do širšího teoretického rámce kvůli

bližšímu pochopení problematiky. Následuje kapitola zabývající se marketingem

a upřesňující důležitou terminologii tohoto oboru. Mobilním telefonům, jejich

vývoji, principu fungování a využití se věnuje další kapitola. V neposlední řadě

nelze opomenout zmíněné location-based services, neboli služby založené na

lokalizaci, které vysvětluje další kapitola. Uvádí konkrétní příklady s důrazem na

aplikaci Foursquare, které se pak významněji věnuje praktická část bakalářské

práce.

1. Termíny z oblasti marketingu
Pro úplnost bakalářské práce a zasazení tématu do konceptu je potřeba na

úplném počátku této kapitoly vysvětlit několik termínů z oblasti marketingu.

Cílem není uvést vyčerpávající definice či teorii celého oboru, nýbrž zmapovat

nejdůležitější pojmy, vyskytující se v dalších podkapitolách práce, a to zejména

pro lepší orientaci čtenářů, ale také z důvodu větší přehlednosti.

1.1 Marketing

Definovat marketing jako takový je potřeba v bakalářské práci na prvním

místě. Definice pomůže pochopit souvislosti a rozdíly mezi klasickým

marketingem a novými trendy. American Marketing Association (AMA)

vysvětluje termín marketing jako „aktivitu a proces pro vytváření, komunikaci,

poskytování a úpravu či změny nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky,

klienty, partnery a společnost jako celek.“ (American Marketing Association

2013)

Významný teoretik v oblasti marketingu Dr. Philip Kotler definuje svou

disciplínu takto: „marketing je věda a umění o zkoumání, vytváření a poskytování

hodnot pro uspokojování potřeb cílového trhu a utržení zisku. Je to společenský a

řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a požadují
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prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných výrobků s ostatními.“

(Kotler 2006)

Ve stručnosti by se dalo říci, že marketing je oblast trhu, který zahrnuje

všechny činnosti a procesy, které mohou ovlivnit zákazníka k tomu, aby si daný

produkt koupil, či využil propagovanou službu.

Vlivem vzniku a rozvoje technologií a vznikem nových médií se

v marketingu začaly objevovat nové trendy – např.: využívání sociálních sítí pro

propagaci výrobku, služby či značky, psaní článků na internetové blogy,

využívání různých internetových nákupních serverů či zbožových srovnávačů,

využívání geolokačních funkcí v mobilních telefonech pro přesnější cílení, apod.

Dnes je již lze považovat za běžné součásti klasického marketingu, jelikož jsou

využívány se stejnou četností a jejich úspěšnost bývá téměř srovnatelná

s metodami, které jsou používány už po staletí.

1.1.1 Internetový marketing

Internetový marketing je dnes již zcela běžně používaným termínem, který

se ustálil i v českém jazyce. Dokonce lze bez pochyb tvrdit, že internetový

marketing v dnešní době sehrává významnější roli, než marketing klasický. Není

to však způsobeno tím, že by offline marketing nebyl prováděn s dostatečnou

pečlivostí a intenzitou. Za příčinu tohoto jevu můžeme považovat neustálý vývoj

informačních technologií, vývoj obsahu internetu i větší orientaci lidí na internet.

Co do kvantity klasický marketing stále převažuje, ale kvalitativně již lze

internetový marketing považovat za účinnější.

Pokud marketingem jako takovým rozumíme proces zjišťování potřeb a

požadavků zákazníků za účelem poskytnout jim takový produkt, který pro ně bude

představovat přidanou hodnotu a firmě přinese zisk, pak internetový marketing je

takový proces, kde je využíván internet jako nástroj pro zjišťování těchto potřeb

(hodnota pro zákazníka) a zároveň získávání zákazníků (hodnota pro firmu).

(Janouch 2010, 17)

Je však možné nalézt mnoho dalších definic internetového marketingu, pro

představu jsou níže uvedeny jen některé z nich.

„Marketing na internetu je aplikace internetu a příbuzných digitálních

technologií za účelem dosažení marketingových cílů.“ (Chaffey 2000)
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„Internetový marketing je marketing, který se odehrává ve specifickém

prostředí internetu a vychází ze všech praktik klasického marketingu. Nástroje,


[…]


návštěvníkům předat také offline samolepkou na dveřích podniku, posterem

v interiéru, zmínkou v menu či přímou informací od obsluhy.

La Bohème Café, nejméně aktivní z dotazovaných venues má k dispozici

velice pozitivní hodnocení na Foursquare. Nevyužívá možnosti ani placených

Foursquare Ads ani nemá nastavené special. V minulosti měla kavárna na nějaký

čas special nastavené, avšak z důvodu malé využívanosti jej zastavila. La Bohème

Café lze doporučit, aby na svou venue special vrátili zpět a o možnosti jeho

využití informovali i na jiných sociálních sítích, Facebooku, Twitteru a jiných.

Také na oficiálních webových stránkách. Informovat o nastaveném special lze i

tzv. offline pomocí letáčků a posterů v interiéru společnosti či přímo u obsluhy.

Se zviditelněním na Foursquare by mohla pomoci také placená reklama

Foursquare Ads, která by zprostředkovala více návštěv.

Bistro Santinka má nastavené dvě specials krátce, jsou ve fázi sběru dat

pro spolehlivou analýzu situace. Zatím nejsou specials příliš navštěvovaná a

využívaná, avšak Santinka by mohla zvolit jisté metody, jak na nastavené specials

upozornit uživatele Foursquare, kteří o nich nevědí, i ostatní návštěvníky.

Prostřednictvím ostatních sociálních sítí by bylo možné komunikovat krátkou

informaci o možnosti využití těchto akcí. Informaci lze zveřejnit také na oficiální

blog či zkontaktovat food blogery. Zprávu o akci by bylo možné zveřejnit

v přílohách novin pro městskou část Dejvice. Na dveře samotného bistra by bylo

možné nalepit samolepku s touto informací a také přidat malou ikonu na denní

menu, které bývá k dispozici na stole v interiéru. Santinka nemá na Foursquare

nastavené placené reklamy, i jejich nasazení by tedy stálo za úvahu.

Knihkupectví Neoluxor využívá special, které má již delší tradici.

Foursquare Ads knihkupectví nevyužívá, tak by stálo za uvážení, zda tuto

možnost propagace nezkusit. Prostřednictvím Foursquare Ads by mohla venue, již

nyní disponující mnoha check-ins, získat více návštěv, a tím i více uživatelů

aktivního special. I v případě Neoluxoru by bylo možné využít jiných prostředků

marketingové komunikace pro sdílení informace o special na Foursquare.

Neoluxor má mimo jiné svůj vlastní blog, i tam by tedy mohla být informace

k dispozici. Dále pak prostřednictvím letáků s nabídkou knih, v magazínu
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Neoluxor živě nebo na sociálních sítích Goodreads či Československá

bibliografická databáze. Stejně jako u předchozích tří venues i v případě

Neoluxoru lze využít offline způsoby pro komunikaci informace o special, např.

letáky, samolepky, plakáty v kamenných prodejnách, apod.
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Závěr
Teoretická část práce měla za cíl definovat location-based services, tedy

služby založené na lokalizaci, a shrnout jejich praktické využití. V této části jsem

také shrnula vznik a vývoj mobilních telefonů, které jsou pro využívání LBS

aplikací nezbytnou nutností. Pro úplnost byly v krátkosti představeny konkrétní

location-based social networks – Yelp, Trip Advisor, Facebook Places, Moje

firma od Google a Foursquare a Swarm.

Převážně je bakalářská práce prakticky orientovaná. Praktické zaměření se

skládá ze dvou částí. První z nich je dotazníkové šetření využívanosti location-

based sociálních sítí. Podařilo se shromáždit zodpovězené dotazníky od 477

respondentů, což představuje přibližně 3,5 % z aktivních uživatelů Foursquare

v ČR. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, s jakou četností je služba

Foursquare využívána Čechy, a jaký postoj respondenti zaujímají ke změně,

kterou služba prošla na jaře roku 2014.

Podařilo se zachytit cílovou skupinu, kterou můžeme považovat za

původní uživatele Foursquare. Většina odpovídajících je již několikaletými

uživateli, přibližně jen 23 z nich se na Foursquare zaregistrovalo až po změně,

kterou služba prošla v roce 2014. Lze tedy na základě šetření tvrdit, že většinou

mají uživatelé na vznik Swarm a změnu funkcí Foursquare negativní postoj.

Důvody jsou především takové, že služba Foursquare přišla o své zásadní funkce,

některé byly sice přesunuty do aplikace Swarm, některé však byly zcela zrušeny.

Druhým cílem práce bylo, na základě analýzy čtyř venues, zjistit, zda se

v České republice využívají locasion-based sociální sítě k marketingovým

účelům. Bylo zjištěno, že do jisté míry se správci venues snaží využívat

Foursquare, případně i jiné LBS aplikace v marketingové komunikaci s klienty.

Foursquare nabízí dva hlavní prostředky k marketingové prezentaci –

bezplatného nastavení special a placené reklamy Foursquare Ads. Ze zkoumaných

institucí jen jedna využívá placené reklamy a pouze dvě mají aktivní special. Dle

mého názoru by stálo za úvahu, aby správci venues marketingovou prezentaci

svých služeb na Foursquare rozšířili minimálně o bezplatný special. Doporučila

bych navíc, aby informaci o výhodách, které prostřednictvím Foursquare nabízejí,
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komunikovali i offline cestou, např. samolepkami na dveřích podniků, ikonami

v denním menu, v případě restaurací a kaváren či v lokálních novinách.

Myslím si, že moje bakalářská práce má praktické využití a může sloužit

jako motivační text či případný návod pro správce venues na Foursquare. Práce

navíc poskytuje stručný návod, jak lze těchto funkcí využít. V neposlední řadě

práce přináší výsledky průzkumu využívanosti Foursquare a Swarm, které mohou

být přínosné při psaní jiných prací zabývajících se podobnou problematikou.
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