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Slovní hodnocení práce

Tématem bakalářské práce studentky Petry Novákové jsou geolokační služby (zjm.

Foursquare a Swarm) a možnosti jejich marketingového využití. Práce je rozdělena do dvou

částí: teorerické, která přináší na s. 9 22 stručný přehled řešené problematiky, a praktické,

která shrnuje výsledky dotazníkového šetření a zkušenosti čtyř podniků, které předmětné

geolokační služby pro marketingové účely používají.

Autorka věnovala první kapitolu teoretické části definici marketingových termínů, tato část

by dle mého názoru mohla být pojata stručněji; druhou kapitolu věnovanou historii vzniku

mobilních telefonů potom považuji vysloveně za nadbytečnou (to dokresluje i její závěr na s.

15: "Pro dnešní situaci jsou klíčové události roku 2003, kdy začal vznikat operační systém

Android, který dnes se svým konkurentem od Apple, který na trh prorazil roku 2007, dobývá

mobilní svět."). Ve třetí kapitole věnované Location Based Services (LBS) se sice autorka

občas uchyluje k nekritickému přebírání popularizačních zdrojů (jako když v jejím úvodu pro

definici LBS bere za výchozí bod server Mediaguru.cz), ale celkově je na s. 15 22 zpracován

relativně ucelený přehled, který naplňuje záměr práce určený jejím zadáním.

Praktická část práce je na jedné straně věnovaná realizovanému dotazníkovému šetření, na

straně druhé potom rozhovorům s vybranými provozovateli podniků, kteří využívají

geolokační služby pro marketing. Výsledky šetření sice nepřinesly žádnou překvapivou

informaci, ale dotazník byl realizován v rozsahu bakalářské práce v odpovídající podobě.

Autorka se v jeho závěru pokusila i o jistou syntézu svých zjištění, zjm. potom srovnáním s

výsledky obdobného dříve realizovaného průzkumu (v textu sice na zdroj přímo neodkazuje,
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ale v seznamu literatury je korektně uvedený). Část věnovanou rozhovorům hodnotím jako

méně zdařilou, autorka sama připouští, že zamýšlenou metodu polostrukturované rozhovoru

realizovala pouze u jednoho ze čtyř respondentů (ostatním zaslala online dotazník); osobně se

potom domnívám, že volba respondentů nebyla v tomto případě vhodná, jelikož vzhledem k

odlišné povaze podniků (dvě bistra, kavárna a knihkupectví) je lze jen stěží vzájemně

porovnat a jejich zkušenosti zobecnit (s tím koresponduje i závěr, který autorka na s. 55

nabízí: "Bylo zjištěno, že do jisté míry se správci venues snaží využívat Foursquare, případně

i jiné LBS aplikace v marketingové komunikaci s klienty.").

Stylistická stránka práce mírně kolísá (s. 13 ): "Není tedy pochyb o tom, že využívání

sociálních sítí k marketingovým účelům je trefa do černého." Občas v textu chybí

interpunkční znaménko nebo uzavření citace uvozovkami, což snižuje kvalitu zpracování

práce, celkově je však jazyková úroveň práce uspokojivá.

V rámci obhajoby bych se autorky rád zeptal, v čem spatřuje největší úskalí využití

geolokačních služeb pro marketingové účely v ČR? A jak by měli správci 'venues' postupovat

s ohledem na zjištění provedeného dotazníkového šetření?

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné
zpracování tématu

viz textová část posudku (30 b.) 0 – 40 bodů

přínos práce viz textová část posudku (10 b.) 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

zdroje jsou odkazovány korektně
vzhledem k autorům, nechybí seznam
použité literatury a to včetně
cizojazyčných titulů, významně jsou však
zastoupeny i zdroje popularizační (12 b.)

0 – 20 bodů

slohové zpracování
stylistická stránka kolísá, rozsah práce je
odpovídající (10 b.)

0 – 15 bodů

gramatika textu jazyková úroveň je uspokojivá (3 b.) 0 – 5 bodů
CELKEM 65 bodů (velmi dobře)
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Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 7. 6. 2015 ………………………………………….

Mgr. Jakub Fiala
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